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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 
 

1. Orędzie o stanie Unii  

Przewodniczący Komisji Europejskiej Jean-Claude Juncker 13 września przed posłami do 

Parlamentu Europejskiego wygłosił w Strasburgu orędzie o stanie Unii w 2017 r. Przedstawił 

swoje priorytety na nadchodzący rok, a także nakreślił swoją wizję, jak Unia Europejska 

może ewoluować do roku 2025.  

Przewodniczący Komisji Europejskiej Jean-Claude Juncker oświadczył:  Wiatr znów 

wieje w żagle Europy. Nigdzie jednak nie dopłyniemy, jeśli tego wiatru nie chwycimy.  

(...) Powinniśmy wyznaczyć kierunek działań w przyszłości. Jak napisał Mark Twain,  

za kilkanaście lat bardziej będziemy żałowali tego, czego nie zrobiliśmy, niż tego, co 

zrobiliśmy. Teraz przyszedł czas, by budować bardziej zjednoczoną, silniejszą  

i bardziej demokratyczną Unię do 2025 r. 

Orędziu Przewodniczącego Junckera w Parlamencie Europejskim towarzyszyło przyjęcie 

przez Komisję Europejską konkretnych inicjatyw dotyczących handlu, kontroli inwestycji, 

cyberbezpieczeństwa, przemysłu, danych i demokracji. 

Co roku we wrześniu Przewodniczący Komisji Europejskiej wygłasza przed Parlamentem 

Europejskim orędzie o stanie Unii, w którym podsumowuje osiągnięcia minionego roku  

i przedstawia priorytety na nadchodzący rok. Przewodniczący wyjaśnia również, w jaki 

sposób Komisja Europejska planuje zająć się najważniejszymi wyzwaniami, jakie ma przed 

sobą Unia Europejska. Po przemówieniu odbywa się debata plenarna. W ten sposób 

rozpoczyna się dialog z Parlamentem Europejskim i Radą mający na celu opracowanie 

programu prac Komisji na kolejny rok. 

Ponadto Przewodniczący Jean-Claude Juncker i pierwszy wiceprzewodniczący Frans 

Timmermans przesłali Przewodniczącemu Parlamentu Europejskiego i Przewodniczącemu 

Rady list intencyjny, w którym szczegółowo przedstawili działania, jakie Komisja zamierza 

podjąć w drodze inicjatyw ustawodawczych i innych do końca przyszłego roku (tj. 2018 r.). 

Przewiduje to porozumienie ramowe z 2010 r. regulujące stosunki pomiędzy Parlamentem 

Europejskim a Komisją Europejską. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170913_soteu_live_pl  

Strona internetowa poświęcona orędziu o stanie Unii 2017:  

https://ec.europa.eu/commission/state-union-2017_pl  

 

2. Więcej pieniędzy dla polskich MŚP 

Europejski Fundusz Inwestycyjny (EFI) i Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK) 

podwajają wielkość kredytów udzielanych polskim MŚP z kwoty 1 do 2 mld zł (ok. 500 mln 

http://ec.europa.eu/poland/news/170913_soteu_live_pl
https://ec.europa.eu/commission/state-union-2017_pl
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euro). Pozwoli to na udzielenie kredytów blisko 10 600 małym firmom i przedsiębiorcom  

w całej Polsce.  

Umowa została podpisana w ramach COSME, programu Komisji Europejskiej dla małych 

i średnich przedsiębiorstw (MŚP), a jej zawarcie stało się możliwe dzięki wsparciu w ramach 

Planu Inwestycyjnego dla Europy, czyli tzw. „Planu Junckera”. 

Umowa z EFI, podpisana w 2015 roku, pomogła BGK uruchomić nowy, skuteczny 

produkt gwarancyjny oraz zapewnić MŚP dodatkowe finansowanie na korzystnych 

warunkach bez wymagania skomplikowanych zabezpieczeń (np. w postaci hipoteki). W ciągu 

ostatnich 2 lat BGK udzielił z COSME wsparcia dla ponad 3 700 przedsiębiorców. 

Dodatkowe porozumienie pozwoli bankom współpracującym z BGK kontynuować udzielanie 

kredytów przy znacząco obniżonych wymogach dotyczących zabezpieczeń. Umowa jest 

realizowana z Europejskiego Funduszu Inwestycji Strategicznych (EFIS), który jest 

kluczowym filarem Planu Junckera. Oczekuje się, że już w chwili obecnej zmobilizował on 

około 7,7 mld euro inwestycji w samej Polsce oraz 225 mld euro w Europie. 

Europejski Fundusz Inwestycyjny (EFI) jest częścią Grupy Europejskiego Banku 

Inwestycyjnego. Jego główną misją jest wspieranie europejskich mikro-, małych oraz 

średnich przedsiębiorstw poprzez udzielanie im pomocy w dostępie do finansowania. EFI 

projektuje i rozwija kapitał wzrostu i wysokiego ryzyka, instrumenty gwarancyjne oraz 

mikrofinansowania, które są wyraźnie nakierowane na ten segment rynku. W tej roli EFI 

realizuje cele Unii Europejskiej w zakresie wspierania innowacji, badań i rozwoju, 

przedsiębiorczości oraz zatrudnienia.  

BGK, jeden z akcjonariuszy EFI, jest jedynym państwowym bankiem rozwoju w Polsce. 

BGK inicjuje i realizuje programy na rzecz wzrostu gospodarczego w Polsce. Stanowi 

centrum kompetencji w zakresie finansowania projektów infrastrukturalnych, eksportowych, 

spółek komunalnych oraz samorządu lokalnego. Bank rozwija między innymi systemy 

poręczeń i gwarancji mających na celu stymulację przedsiębiorczości. Uczestniczy  

w programach mających za zadanie poprawę sytuacji na rynku mieszkaniowym oraz dostępu 

do mieszkań dla Polaków. Bank zarządza programami europejskimi oraz rozdziela 

europejskie fundusze w skali ogólnokrajowej i regionalnej.  

COSME to program Unii Europejskiej na rzecz konkurencyjności przedsiębiorstw oraz 

małych i średnich przedsiębiorstw przewidziany na lata 2014–2020. Jego całkowity budżet 

wynosi 2,3 mld euro. Co najmniej 60% programu będzie dotyczyć ułatwień w zakresie 

dostępu do finansowania dla (MŚP) w Europie dzięki dwóm instrumentom finansowym. 

Instrument gwarancji kredytowych COSME zapewnia wsparcie w zakresie gwarancji oraz 

regwarancji udzielanych przez instytucje finansowe, pozwalając im udzielać więcej kredytów 

i finansowania leasingu na rzecz (MŚP). Program COSME obejmuje również inwestycje za 

pośrednictwem Instrumentu Rozwoju Kapitałowego COSME dokonywane w fundusze 

kapitałowe, które zapewniają kapitał podwyższonego ryzyka dla małych i średnich 

przedsiębiorstw głównie na etapie ich ekspansji i rozwoju. Program COSME bazuje na 
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sukcesie Ramowego Programu na rzecz Konkurencyjności i Innowacji (CIP 2007-2013), 

który pomógł zmobilizować kredyty na kwotę ponad 21 miliardów euro oraz 3 miliardy euro 

kapitału wysokiego ryzyka dla prawie 400 tysięcy małych i średnich przedsiębiorstw w 

Europie. 

Przedsiębiorstwa mogą kontaktować się z wybranymi instytucjami finansowymi w swoich 

krajach w celu uzyskania dostępu do finansowania w ramach Unii 

Europejskiej: http://www.access2finance.eu/ 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170831_BGK_pl  

3. Spaliny pod kontrolą  

Od 1 września 2017 r. nowe modele samochodów muszą przechodzić nowe i bardziej 

wiarygodne badania emisji w rzeczywistych warunkach jazdy (emisje zanieczyszczeń  

w rzeczywistych warunkach jazdy – RDE) oraz ulepszone badania laboratoryjne (światowa 

zharmonizowana procedura badania pojazdów lekkich – WLTP) zanim będą mogły jeździć po 

europejskich drogach. 

Nowe badania emisji zapewnią bardziej wiarygodne wyniki i przyczynią się do 

odbudowy zaufania do efektywności środowiskowej nowych samochodów. Badania te 

stanowią jeden z ważnych kroków w pracach Komisji na rzecz czystego, zrównoważonego  

i konkurencyjnego przemysłu motoryzacyjnego: 

 Bardziej rzetelne i dokładne badania emisji: Emisje tlenków azotu i cząstek 

stałych, które są główną przyczyną zanieczyszczenia powietrza, będą mierzone  

w bardziej wiarygodny sposób w rzeczywistych warunkach jazdy (badanie RDE). 

Badanie to uzupełni nową, bardziej realistyczną procedurę badania laboratoryjnego 

(WLTP) w odniesieniu do zużycia paliwa i wszystkich emisji, w tym emisji CO2, 

tlenków azotu i innych zanieczyszczeń. Oba badania będą obowiązkowe od września 

2017 r. dla wszystkich nowych modeli samochodów i będą wprowadzane stopniowo 

w latach 2018–2019 dla wszystkich nowych samochodów.  

 Pełny przegląd systemu homologacji: Wniosek ze stycznia 2016 r. dotyczący 

rozporządzenia Komisji po przyjęciu zapewni większą jakość i niezależność badań 

pojazdów, lepszy nadzór nad samochodami dopuszczonymi już do ruchu oraz 

wprowadzi do systemu kontrolę unijną. 

 Normy jakości powietrza: Państwa członkowskie muszą przestrzegać unijnych 

wartości dopuszczalnych dla szeregu zanieczyszczeń, w tym NO2, i opracować plany 

ochrony jakości powietrza dla stref lub aglomeracji, w których wartości te są 

przekraczane. 

 Mobilność niskoemisyjna: Europejska strategia na rzecz mobilności niskoemisyjnej 

ma na celu zwiększenie efektywności systemu transportowego, przyspieszenie 

wprowadzania niskoemisyjnych alternatywnych źródeł energii na potrzeby transportu 

oraz przechodzenie na pojazdy bezemisyjne. Koncentruje się ona na szeregu 

wariantów niskoemisyjnych alternatywnych źródeł energii dla samochodów 

http://www.access2finance.eu/
http://ec.europa.eu/poland/news/170831_BGK_pl
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osobowych i autobusów, a także kładzie nacisk na elektryfikację transportu 

kolejowego i stosowanie biopaliw w lotnictwie, transporcie ciężarowym  

i autobusowym. Komisja planuje również przyjęcie do listopada 2017 r. planu 

działania na rzecz infrastruktury paliw alternatywnych, aby zapewnić jak najszersze 

stosowanie alternatywnych paliw w Europie. 

Równolegle Komisja uważnie śledzi wysiłki państw członkowskich dotyczące 

wprowadzonych już do ruchu samochodów emitujących zanieczyszczenia. 

W następstwie doniesień z września 2015 r. dotyczących stosowania przez koncern 

Volkswagen oprogramowania ograniczającego skuteczność badań w celu obchodzenia norm 

emisji dla niektórych zanieczyszczeń powietrza Komisja wezwała wszystkie państwa 

członkowskie, jako władze odpowiedzialne za nadzór rynku i egzekwowanie przepisów  

w zakresie homologacji typu, do przeprowadzenia niezbędnych dochodzeń w sprawie 

rzeczywistych poziomów emisji z pojazdów na ich terytorium oraz do zapewnienia zgodności 

z prawem UE. Komisja wsparła ich pracę poprzez opracowanie wspólnej metodyki badań  

w celu wykrywania urządzeń zmieniających wyniki badań laboratoryjnych i zapewnienia 

spójności wyników dochodzeń krajowych. Opublikowała również wytyczne mające pomóc 

organom państw członkowskich w ocenie, czy producenci samochodów stosują urządzenia 

ograniczające skuteczność badań emisji lub inne strategie, które prowadzą do większych 

emisji poza cyklem badania, i analizie, czy są one technicznie uzasadnione. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170831_spaliny_pl  

4. Połowy na Bałtyku w roku 2018  

Komisja Europejska przyjęła wniosek dotyczący uprawnień do połowów w Morzu 

Bałtyckim na rok 2018. Polscy rybacy będą mogli wyłowić więcej śledzia, a mniej dorsza. 

Zwiększono także kwoty połowowe łososia.  

Komisja przewidziała w szczególności zwiększenie połowów śledzia ze stada centralnego, 

szprota oraz łososia ze stada basenu głównego, a także utrzymanie na dotychczasowym 

poziomie połowów dorsza z ważnego stada w zachodniej części Bałtyku. W odniesieniu do 

pozostałych stad Komisja proponuje ograniczenie połowów. W tegorocznym wniosku 

zawarto również zakaz połowów węgorza w Bałtyku, nie ujmowanych zazwyczaj we 

wnioskach dotyczących rocznego dopuszczalnego połowu. Zakaz ten stał się jednak 

konieczny w świetle alarmujących danych naukowych i zasobów na jednym z najniższych 

poziomów w historii. 

Proponowane poziomy całkowitych dopuszczalnych połowów (ang. total allowable 

catches, TAC) w odniesieniu do stad śledzia, dorsza, szprota i łososia oparte zostały na 

opiniach naukowych Międzynarodowej Rady Badań Morza i dostosowane do wieloletniego 

planu zarządzania dla Bałtyku, który państwa członkowskie i Parlament Europejski przyjęły 

w zeszłym roku. 

http://ec.europa.eu/poland/news/170831_spaliny_pl


6 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

Dzięki wysiłkom zainteresowanych stron w ostatnich latach udało się już odbudować 

zasoby ważnych stad w Morzu Bałtyckim. W latach 2012–2016 na przykład łączna biomasa 

stad gatunków pelagicznych wzrosła o 50 proc. Konieczne są jednak dalsze działania, aby 

zapewnić zrównoważone poziomy połowów w odniesieniu do wszystkich stad. 

Europejscy ministrowie ds. rybołówstwa poddadzą teraz wniosek Komisji analizie  

z zamiarem przyjęcia go na posiedzeniu Rady ds. Rybołówstwa w dniach 9–10 października. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170829_polowy_pl  

5. Unia i Ukraina bliżej  

1 września weszła w życie umowa stowarzyszeniowa UE–Ukraina. Daje ona obu 

partnerom nowe możliwości współpracy gospodarczej i politycznej, m.in. pełny dostęp do 

unijnego rynku dla ukraińskich towarów.  

Układ o stowarzyszeniu, obejmujący pogłębioną i kompleksową umowę o wolnym handlu 

(DCFTA) jest głównym narzędziem służącym zbliżeniu Ukrainy i UE. Umowa sprzyja 

zacieśnianiu więzów politycznych i wzmacnianiu powiązań gospodarczych oraz 

poszanowaniu wspólnych europejskich wartości. DCFTA stwarza ramy dla modernizacji 

relacji handlowych Ukrainy oraz rozwoju gospodarczego poprzez otwieranie rynków  

i harmonizację prawa, standardów i przepisów z unijnymi i międzynarodowymi normami. 

Unia Europejska niezachwianie wspiera ukraińską niepodległość, suwerenność i jedność 

terytorialną, jak również ambitne starania władz Ukrainy, aby zreformować krajowe 

instytucje i gospodarkę. Umożliwiłoby to uwolnienie pełnego potencjału umowy 

stowarzyszeniowej i przyniosło najwięcej korzyści Ukraińcom. 

Na mocy układu o stowarzyszeniu Ukraina zobowiązała się do reform strukturalnych  

w zakresie demokratyzacji państwa, praw człowieka, praworządności, dobrego zarządzania, 

handlu i zrównoważonego rozwoju. Układ o stowarzyszeniu obejmuje również wzmocnioną 

współpracę w działaniach na rzecz ochrony środowiska, społecznego rozwoju i opieki, 

transportu, ochrony konsumenckiej, równości szans, edukacji, młodzieży i kultury, przemysłu 

i energii. Wejście w życie umowy da nowy impuls do współpracy w takich dziedzinach jak 

polityka zagraniczna i bezpieczeństwo, sprawiedliwość, polityka podatkowa, zarządzanie 

publicznymi pieniędzmi, nauka i technologia, edukacja oraz technologie cyfrowe. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170901_ue_ukraine_pl  

6. Miliard euro na energetykę i naukę  

Tyle w sumie wyniosą kredyty udzielone przez Europejski Bank Inwestycyjny na 

modernizację energetycznej sieci dystrybucyjnej oraz na rozwój polskiej nauki. W ramach 

tzw. „Planu Junckera” 250 mln euro otrzyma grupa Energa, zaś instrument finansowy 

http://ec.europa.eu/poland/news/170829_polowy_pl
http://ec.europa.eu/poland/news/170901_ue_ukraine_pl
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InnovFin przeznaczy 730 mln EUR na prace badawczo-rozwojowe. O zawartych 

porozumieniach poinformowano podczas Forum Ekonomicznego w Krynicy Zdroju. 

Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) poinformował, że udzielił kredytów w wysokości 

prawie 1 mld euro na strategiczne inwestycje w sektorze energetyki i w sektorze naukowo-

badawczym, wzmacniając tym samym swoje długoletnie zaangażowanie na rzecz wspierania 

polskiej gospodarki. Promując konkurencyjne i bezpieczne dostawy energii, EBI przeznaczył 

dla grupy Energa 250 mln euro na modernizację i rozbudowę sieci dystrybucji energii 

elektrycznej w północnej i środkowej Polsce. Finansowanie w formie innowacyjnych 

obligacji hybrydowych jest gwarantowane przez Europejski Fundusz na rzecz Inwestycji 

Strategicznych (EFIS), główny element Planu Inwestycyjnego dla Europy (tzw. „Planu 

Junckera”). Dzięki kolejnym dwóm kredytom EBI Polska otrzyma 730 mln euro na 

finansowanie innowacji i prac badawczo-rozwojowych prowadzonych przez instytuty 

badawcze, uczelnie wyższe i przedsiębiorstwa. Te operacje EBI są pierwszymi w ramach 

nowego instrumentu finansowego InnovFin Science, który powstał dzięki wsparciu 

finansowemu Unii Europejskiej w ramach programu „Horyzont 2020". 

Energa wykorzysta środki pozyskane z emisji obligacji hybrydowych do realizacji 

priorytetowego programu inwestycyjnego w latach 2017-2019. Spółka szacuje łączne wydatki 

inwestycyjne w tym okresie na około 814 mln euro. Innowacyjność obligacji hybrydowych 

wynika z połączenia w nich cech finansowania dłużnego i finansowania kapitałowego oraz 

częściowego uznania ich przez agencje ratingowe za element kapitału emitenta. Głównym 

celem programu Energi jest zwiększenie bezpieczeństwa dostaw energii elektrycznej przy 

jednoczesnym ograniczeniu strat sieciowych oraz podniesieniu parametrów jakościowych 

energii elektrycznej. W ramach projektu mają być także prowadzone inwestycje, które  

w przyszłości dadzą lepsze możliwości przyłączenia nowych odnawialnych źródeł energii 

(OZE) niskiej mocy (głównie w sieci niskiego i średniego napięcia) oraz zwiększą 

przepustowość tej sieci. Poza realizacją tych zadań planowane są inwestycje w inteligentne 

sieci i budowa nowych powiązań w sieci dystrybucyjnej. 

Wspierając polską naukę w ramach nowego instrumentu InnovFin Science (finansowanie 

UE dla innowatorów przeznaczone na projekty z dziedziny nauki), EBI udzielił kredytu  

w wysokości 425 mln euro, na sfinansowanie statutowych działań badawczych realizowanych 

w większości dyscyplin naukowych przez pracowników naukowych i akademickich 

zatrudnionych przez uczelnie publiczne i jednostki naukowe w Polsce. Bank Unii 

Europejskiej przyznał kredyt również w ramach InnovFin Science w wysokości 305 mln euro 

na sfinansowanie grantów, które będą przyznawane przez Narodowe Centrum Nauki oraz 

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju w drodze otwartych konkursów, skierowanych zarówno 

do uczestników studiów doktoranckich, pracowników naukowych posiadających stopień 

naukowy doktora, jak i dojrzałych naukowców oraz konsorcjów naukowych. Granty te 

umożliwią realizację projektów obejmujących badania podstawowe lub stosowane, 

prowadzonych w publicznych jednostkach naukowych, uczelniach i przedsiębiorstwach  

w całej Polsce. Głównym celem tego kredytu EBI jest także wspieranie działalności 
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badawczo-rozwojowej i innowacyjnej przedsiębiorstw oraz jeszcze lepszego wykorzystania  

w przemyśle rozwiązań opartych na wynikach badań naukowych. 

Polski sektor naukowy zatrudnia około 150 tys. badaczy, techników i pomocniczych 

pracowników naukowych. Obydwa projekty naukowe zostaną zrealizowane w latach  

2017 - 2018 i pomogą w utrzymaniu obecnego poziomu zatrudnienia w polskim sektorze 

badawczo-rozwojowym w tym okresie, a także - co ważniejsze - przyczynią się do otwarcia 

wielu nowych możliwości rozwoju kariery zawodowej, w szczególności dla młodych 

pracowników naukowych. Podpisane umowy kredytowe, wraz z szesnastoma kredytami, jakie 

od 2004 roku EBI przyznał w ramach dofinansowania dla polskiego sektora naukowo-

badawczego, potwierdzają długoterminowe zaangażowanie EBI na rzecz wspierania 

programów badań, rozwoju i innowacji na różnych szczeblach i w różnych dziedzinach nauki 

w Polsce. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170906_energa_pl  

7. Europa silnego przemysłu  

Komisja Europejska zaprezentowała nową kompleksową strategię przemysłową. 

Przewiduje ona m.in. podniesie bezpieczeństwa cyfrowego, swobodę przepływu danych 

nieosobowych, kolejne działania na rzecz gospodarki o obiegu zamkniętym oraz usprawnienie 

zamówień publicznych. 

Odnowiona strategia dotycząca polityki przemysłowej UE łączy wszystkie istniejące  

i nowe inicjatywy horyzontalne i sektorowe w kompleksową strategię przemysłową. 

Sprecyzowano w niej również zadania stojące przed wszystkimi zaangażowanymi 

podmiotami oraz określono fora, dzięki którym przedstawiciele przemysłu i społeczeństwa 

obywatelskiego będą mogli sterować przyszłymi działaniami w ramach polityki przemysłowej 

– coroczny Dzień Przemysłu, którego pierwszą edycję ogłoszono w lutym 2017 r. i okrągły 

stół wysokiego szczebla ds. przemysłu. 

Główne nowe elementy strategii dotyczącej polityki przemysłowej UE to: 

 kompleksowy pakiet środków służących wzmocnieniu bezpieczeństwa 

cybernetycznego unijnego przemysłu, obejmujący stworzenie europejskiego centrum 

kompetencji i badań w zakresie bezpieczeństwa cybernetycznego w celu wspierania 

rozwoju technologii i zdolności przemysłowych w dziedzinie bezpieczeństwa 

cybernetycznego, a także ogólnounijny system certyfikacji produktów i usług, 

uznawany we wszystkich państwach członkowskich (przyjęty w dniu 13 września 

2017 r.); 

 wniosek dotyczący rozporządzenia w sprawie swobodnego przepływu danych 

nieosobowych, który umożliwi swobodny przepływ danych ponad granicami, 

przyczyniając się do modernizacji przemysłu i stworzenia prawdziwie wspólnej 

europejskiej przestrzeni cyfrowej (przyjęty w dniu 13 września 2017 r.); 

http://ec.europa.eu/poland/news/170906_energa_pl


9 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

 nowa seria działań na rzecz gospodarki o obiegu zamkniętym, w tym strategia 

dotycząca tworzyw sztucznych i działania usprawniające produkcję odnawialnych 

zasobów biologicznych oraz ich przekształcanie w bioprodukty i bioenergię (jesień 

2017 r.); 

 szereg inicjatyw mających na celu modernizację ram prawnych dotyczących własności 

intelektualnej, w tym sprawozdanie dotyczące funkcjonowania dyrektywy w sprawie 

egzekwowania praw własności intelektualnej; 

 inicjatywa na rzecz usprawnienia funkcjonowania zamówień publicznych w UE, 

obejmująca dobrowolny mechanizm zapewniania jasności i wskazówek dla organów 

planujących realizację dużych projektów infrastrukturalnych (jesień 2017 r.); 

 rozszerzenie programu na rzecz umiejętności na nowe kluczowe sektory przemysłu, 

takie jak sektor budowlany, stalowy, papierniczy, zielonych technologii i energii ze 

źródeł odnawialnych, sektor produkcyjny i transportu morskiego (jesień 2017 r.); 

 strategia na rzecz stabilnych finansów, która ma pomóc lepiej ukierunkować 

przepływy kapitału prywatnego w stronę trwalszych inwestycji (początek 2018 r.); 

 inicjatyw dotyczące zrównoważonej i postępowej polityki handlowej oraz 

europejskie ramy monitorowania bezpośrednich inwestycji zagranicznych, które 

mogą stwarzać zagrożenie dla bezpieczeństwa lub porządku publicznego (przyjęte 13 

września 2017 r.); 

 zmieniony wykaz surowców krytycznych, w przypadku których Komisja będzie  

w dalszym ciągu pomagała w zapewnieniu bezpiecznych, zrównoważonych  

i przystępnych cenowo dostaw dla przemysłu wytwórczego UE (przyjęty w dniu  

13 września 2017 r.); 

 nowe wnioski dotyczące czystej, konkurencyjnej i połączonej mobilności, w tym 

zaostrzonych norm emisji CO
2
 dla samochodów osobowych i dostawczych, planu 

działania na rzecz rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych, wspierającego 

budowę infrastruktury służącej do ładowania, oraz działań na rzecz wspierania 

pojazdów autonomicznych (jesień 2017 r.). 

Wprowadzenie w życie tej kompleksowej strategii stanowi nasze wspólne zadanie, 

którego powodzenie będzie zależało od starań i współpracy instytucji UE, państw 

członkowskich, regionów, a przede wszystkim od aktywnego udziału branży przemysłowej. 

Przemysł europejski jest silny i utrzymuje wiodącą pozycję na rynkach światowych  

w wielu branżach. Przemysł odpowiada za dwie trzecie eksportu UE i zatrudnia 32 mln osób, 

z czego 1,5 mln miejsc pracy utworzono od 2013 r. Do utrzymania i wzmocnienia przewagi 

konkurencyjnej potrzebna jest jednak istotna modernizacja. Z tego powodu przemysł znajduje 

się w centrum priorytetów politycznych Komisji Junckera. Wszystkie obszary polityki 

Komisji są ukierunkowane na wzmocnienie pozycji przemysłu w celu tworzenia nowych 

miejsc pracy i zwiększania konkurencyjności Europy, promowania inwestycji i innowacji  

w zakresie czystych technologii i technologii cyfrowych, a także w celu obrony europejskich 

regionów i pracowników, którzy najbardziej odczuwają zmiany w przemyśle. 
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Nowe technologie produkcyjne zmieniają krajobraz przemysłowy Europy i mają coraz 

większy wpływ na zdolność europejskich przedsiębiorstw do konkurowania na rynkach 

światowych. Technologie te przyczynią się do tworzenia miejsc pracy poprzez szereg 

kanałów, a te z nich, które zapewniają wyższą wydajność, mogą przynieść korzyści całej 

gospodarce. Mogą również mieć większy wpływ na charakter i dostępność pracy. Przyszłość 

europejskiego przemysłu będzie zależała od jego zdolności do ciągłej adaptacji i innowacji 

dzięki inwestowaniu w nowe technologie i akceptowaniu zmian, jakie przynosi większa 

cyfryzacja oraz przejście na gospodarkę niskoemisyjną i gospodarkę o obiegu zamkniętym. 

Jednocześnie światowa konkurencja jest coraz większa, a korzyści wynikające z globalizacji  

i postępu technologicznego są nierównomiernie rozłożone w naszych społeczeństwach. 

Komisja Junckera dąży do rozwiązania tego problemu. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170918_soteu_industry_pl  

8. Wsparcie dla hodowców świń 

9,3 mln euro – to wsparcie, jakie trafi do hodowców trzody chlewnej, którzy będą musieli 

zakończyć działalność w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń. Decyzja 

Komisji Europejskiej dotyczy hodowców z Polski, posiadających nie więcej niż 50 świń lub 

prosiąt i prowadzących hodowlę na obszarach o wysokim poziomie ryzyka wystąpienia tej 

jednej z najbardziej zakaźnych chorób u świń. 

Afrykański pomór świń występuje w regionie wschodniej granicy UE od 2014 r. Aby móc 

kontrolować chorobę i unikać pojawiania się nowych jej ognisk, na szczeblu europejskim 

wprowadzono ścisłe ograniczenia sanitarne. Polskie władze wprowadziły dalsze wymogi  

w obszarach najbardziej narażonych na ryzyko wystąpienia choroby. 

Hodowcy będą musieli wnioskować o unijną pomoc, która zostanie wypłacona w terminie 

12 miesięcy. Wsparcie finansowe dla polskich hodowców pochodzi z budżetu wspólnej 

polityki rolnej UE i jest objęte przepisami wspólnej organizacji rynków rolnych. Zasady te 

uprawniają Komisję do zaproponowania tymczasowych środków wsparcia  

(na okres nie dłuższy niż 12 miesięcy) w każdym sektorze objętym wspólną organizacją 

rynku, który uznany zostanie za znajdujący się w sytuacji „mogącej spowodować gwałtowne 

pogorszenie się warunków produkcji i warunków rynkowych”. Od czasu ich przyjęcia w 2013 

roku, przepisy te zostały wdrożone po raz pierwszy. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170919_swine_pl  

9. Bezpieczna cyfrowa Europa 

Powołanie agencji ds. bezpieczeństwa cybernetycznego to jeden z elementów strategii UE 

mającej pomóc w odpieraniu ataków hakerskich. W zakresie cyberbezpieczeństwa Komisja 

Europejska zamierza również ścislej współpracować z NATO. Ze statystyk wynika, że  

w ubiegłym roku w Europie codziennie dochodziło do ponad 4 tys. ataków z użyciem 

wrogiego oprogramowania. 

http://ec.europa.eu/poland/news/170918_soteu_industry_pl
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013R1308&from=EN
http://ec.europa.eu/poland/news/170919_swine_pl
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Europejczycy mają dużo zaufania do technologii cyfrowych. Otwierają one przed 

obywatelami nowe możliwości łączenia się, ułatwiają rozpowszechnianie informacji  

i stanowią podstawę gospodarki europejskiej. Niosą też jednak nowe zagrożenia, gdyż 

podmioty niepaństwowe i państwowe coraz częściej starają się wykraść dane, dokonać 

oszustw, a nawet zdestabilizować rządy. W ubiegłym roku w Europie odnotowano dziennie 

ponad 4 tys. ataków z użyciem oprogramowania typu ransomware, a 80 proc. przedsiębiorstw 

unijnych zarejestrowało co najmniej jeden incydent związany z bezpieczeństwem 

cybernetycznym. W ciągu ostatnich czterech lat skutki gospodarcze cyberprzestępczości 

wzrosły pięciokrotnie. 

Aby wyposażyć Europę w narzędzia pozwalające stawić czoła atakom cybernetycznym, 

Komisja Europejska proponuje szeroko zakrojony zestaw środków, mających zapewnić 

solidne podstawy bezpieczeństwa cybernetycznego w UE. Obejmują one wniosek  

w sprawie agencji bezpieczeństwa cybernetycznego UE, która będzie wspierać państwa 

członkowskie w odpieraniu ataków cybernetycznych, a także nowego europejskiego systemu 

certyfikacji, który będzie gwarantować bezpieczne korzystanie z produktów i usług  

w środowisku cyfrowym. 

Wobec niedawnych ataków z użyciem oprogramowania typu ransomware, drastycznego 

wzrostu cyberprzestępczości, coraz powszechniejszego wykorzystywania narzędzi 

cybernetycznych przez podmioty państwowe do realizacji celów geopolitycznych  

i zróżnicowanego charakteru incydentów cybernetycznych UE musi zwiększyć swoją 

odporność na ataki cybernetyczne, stworzyć skuteczne narzędzia odstraszające i instrumenty 

prawa karnego pozwalające lepiej chronić obywateli, przedsiębiorstwa i instytucje publiczne 

w Europie. Temu właśnie służy pakiet dotyczący bezpieczeństwa cybernetycznego. 

Zadaniem powołanej w oparciu o istniejącą już Europejską Agencję ds. Bezpieczeństwa 

Sieci i Informacji (ENISA) agencji będzie ciągłe wspieranie państw członkowskich  

w skutecznym zapobieganiu cyberatakom i reagowaniu na nie. Przyczyni się ona do poprawy 

gotowości UE do reagowania na ataki przez organizowanie corocznych ogólnoeuropejskich 

ćwiczeń w tej dziedzinie oraz zapewnienie lepszej wymiany danych wywiadowczych  

o zagrożeniach oraz wiedzy na ten temat dzięki stworzeniu ośrodków wymiany informacji  

i analiz. Pomoże we wdrożeniu dyrektywy w sprawie bezpieczeństwa sieci i systemów 

informatycznych, która nakłada na władze krajowe obowiązki sprawozdawcze w przypadku 

poważnych incydentów. 

Agencja bezpieczeństwa cybernetycznego powinna również pomóc ustanowić  

i wdrożyć ogólnounijne ramy certyfikacji, których wprowadzenie Komisja proponuje, aby 

zapewnić cyberbezpieczeństwo produktów i usług. Tak jak dzięki unijnym etykietom na 

żywność konsumenci mogą być spokojni o zawartość talerza, nowe europejskie certyfikaty 

cyberbezpieczeństwa zapewnią niezawodność miliardów urządzeń (tzw. internetu rzeczy), 

służących funkcjonowaniu istniejącej infrastruktury krytycznej, takiej jak sieci transportowe  

i energetyczne, jak również nowych urządzeń przeznaczonych dla konsumentów, takich jak 

samochody podłączone do sieci. Certyfikaty bezpieczeństwa cybernetycznego będą uznawane 
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we wszystkich państwach członkowskich, a co za tym idzie – zmniejszą obciążenia 

administracyjne i koszty dla przedsiębiorstw. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170919_cyber_attacks_pl  

10. Nowa strategia w zakresie danych nieosobowych  

Aby w pełni wykorzystać korzyści płynące z unijnej gospodarki opartej na danych, 

Komisja proponuje nowy zestaw przepisów regulujących swobodny przepływ danych 

nieosobowych w UE. Wraz z obowiązującymi już przepisami dotyczącymi danych 

osobowych nowe środki umożliwią przechowywanie i przetwarzanie danych nieosobowych  

w całej Unii, co ma doprowadzić do podniesienia konkurencyjności europejskich 

przedsiębiorstw oraz modernizacji usług publicznych na rzeczywistym unijnym jednolitym 

rynku usług transmisji danych. Za najważniejszy warunek, który musi zostać spełniony, aby 

gospodarka oparta na danych mogła podwoić swoją wartość do 4 proc. PKB w 2020 r., uznaje 

się usunięcie ograniczeń dotyczących lokalizacji danych. 

Jasne, kompleksowe i przewidywalne przepisy przyczynią się do bardziej 

konkurencyjnego i zintegrowanego unijnego rynku usług przechowywania i przetwarzania 

danych. Proponowane nowe przepisy obejmują: 

1. Zasadę transgranicznego swobodnego przepływu danych nieosobowych: państwa 

członkowskie nie mogą wymagać od organizacji przechowywania lub przetwarzania 

danych na swoim terytorium. Ewentualne ograniczenia można uzasadniać jedynie 

względami bezpieczeństwa publicznego. Państwa członkowskie będą musiały 

powiadomić Komisję o nowych lub obowiązujących wymogach dotyczących 

lokalizacji danych. Swobodny przepływ danych nieosobowych pozwoli na łatwiejsze  

i tańsze prowadzenie działalności gospodarczej ponad granicami bez konieczności 

powielania systemów informatycznych i przechowywania tych samych danych  

w różnych miejscach. 

2. Zasadę dostępności danych w celach kontroli przewidzianych prawem: właściwe 

organy będą mogły korzystać z przysługujących im praw dostępu do danych, 

niezależnie od tego, gdzie dane te są przechowywane i przetwarzane w UE. Swobodny 

przepływ danych nieosobowych nie będzie mieć wpływu na zobowiązania 

przedsiębiorstw i innych organizacji w zakresie dostarczania pewnych danych do 

celów kontroli regulacyjnej. 

3. Opracowanie unijnych kodeksów dobrych praktyk w celu usunięcia przeszkód  

w odniesieniu do zmiany dostawców usług w chmurze oraz przechowywania  

i przenoszenia danych z powrotem do własnych systemów informatycznych samych 

użytkowników. 

Nowe przepisy zwiększą pewność prawa i zaufanie przedsiębiorstw i organizacji. 

Doprowadzą one również do utworzenia w UE rzeczywiście jednolitego rynku 

przechowywania i przetwarzania danych, dzięki czemu europejska branża świadcząca usługi 

http://ec.europa.eu/poland/news/170919_cyber_attacks_pl
http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2017/EN/COM-2017-495-F1-EN-MAIN-PART-1.PDF
http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2017/EN/COM-2017-495-F1-EN-MAIN-PART-1.PDF
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w chmurze będzie konkurencyjna, bezpieczna i wiarygodna, a ceny dla użytkowników usług 

przechowywania i przetwarzania danych będą niższe. Ponieważ celem nowych przepisów jest 

podniesienie poziomu zaufania, przewiduje się, że przedsiębiorstwa będą częściej korzystały 

z usług w chmurze i będą czuły się pewniej, wchodząc na nowe rynki. Przedsiębiorstwa będą 

również miały możliwość przenoszenia swoich wewnętrznych zasobów informatycznych do 

tańszych lokalizacji. W ostatecznym rozrachunku oznacza to szacunkowy dodatkowy wzrost 

unijnego PKB o 8 mld euro rocznie. 

Nowe środki uzupełniają przepisy dotyczące ochrony danych osobowych, stanowiąc 

kolejny krok w kierunku rzeczywiście funkcjonującej wspólnej europejskiej przestrzeni 

cyfrowej. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170919_data_flows_pl  

11. Od 21 wrzesnia obowiązuje CETA  

W czwartek 21 września tymczasowo weszła w życie kompleksowa umowa 

gospodarczo-handlowa (CETA) między UE a Kanadą. W znacznym stopniu wzmacnia ona 

nasze stosunki z Kanadą, partnerem strategicznym i sprzymierzeńcem, z którym mamy 

głębokie więzi historyczne i kulturowe podkreślił komisarz ds. handlu Cecilia Malmström. 

CETA w pełni i ostatecznie wejdzie w życie po ratyfikowaniu jej przez wszystkie państwa 

członkowskie UE. 

CETA stwarza unijnym przedsiębiorstwom każdych rozmiarów nowe możliwości  

w zakresie eksportu do Kanady. Dzięki niej unijne przedsiębiorstwa zaoszczędzą 590 mln 

euro rocznie, tj. wartość ceł płaconych za towary wywożone do Kanady. Od dnia 21 września 

CETA znosi cła na 98 proc. produktów (linii taryfowych) stanowiących przedmiot wymiany 

handlowej UE z Kanadą. Zapewnia również unijnym przedsiębiorstwom najlepszy dostęp do 

zamówień publicznych w Kanadzie - nie tylko na szczeblu federalnym, lecz także na 

poziomie prowincji i gmin - jaki kiedykolwiek oferowano przedsiębiorstwom spoza tego 

kraju. 

Największe korzyści odniosą mniejsze firmy, których nie stać na ponoszenie kosztów 

wynikających z biurokratycznych procedur związanych z eksportem do Kanady. Małe 

przedsiębiorstwa zaoszczędzą czas i pieniądze, na przykład unikając podwójnych wymagań  

w zakresie badania produktów, długotrwałych procedur celnych i wysokich kosztów 

prawnych. Organy państw członkowskich zajmujące się promocją eksportu są gotowe, by 

pomóc przedsiębiorstwom w rozpoczęciu eksportu za ocean, pobudzeniu istniejącej już 

wymiany handlowej i przyciąganiu inwestycji. 

CETA stwarza nowe możliwości dla europejskich rolników i producentów żywności, 

przy jednoczesnej pełnej ochronie wrażliwych sektorów UE. UE otworzyła swój rynek  

w ograniczonym zakresie dla określonych konkurencyjnych produktów z Kanady, przy 

jednoczesnym zapewnieniu lepszego dostępu do rynku kanadyjskiego dla ważnych 

europejskich produktów eksportowych. Należą do nich: ser, wino i napoje alkoholowe, owoce 

http://ec.europa.eu/justice/data-protection/
http://ec.europa.eu/poland/news/170919_data_flows_pl
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i warzywa oraz produkty przetworzone. CETA będzie również chronić 143 oznaczenia 

geograficzne UE w Kanadzie, wysokiej jakości regionalne produkty żywnościowe i napoje. 

Z umowy tej skorzysta również 500 mln konsumentów europejskich. Umowa zapewnia 

konsumentom większy wybór, przy jednoczesnym utrzymaniu europejskich standardów, 

ponieważ jedynie produkty i usługi, które są w pełni dostosowane do wszystkich unijnych 

regulacji, mogą zostać wprowadzone na rynek unijny. CETA nie zmieni sposobu, w jaki UE 

reguluje bezpieczeństwo żywności, w tym kwestie dotyczące produktów genetycznie 

modyfikowanych lub zakaz wykorzystywania wołowiny z hodowli opartej na stosowaniu 

hormonów. 

Umowa zapewni również większą pewność prawa w gospodarce usługowej, umożliwi 

większą mobilność pracowników firm, a także stworzy ramy umożliwiające wzajemne 

uznawanie kwalifikacji w szeregu zawodów, od architektów po operatorów dźwigów. 

Państwa członkowskie UE mogą ponadto nadal świadczyć usługi publiczne w taki 

sposób, jaki uznają za stosowne. Tę kwestię i inne zagadnienia wyjaśniono we wspólnym 

instrumencie interpretacyjnym, który będzie miał moc prawną. W jasny i jednoznaczny 

sposób wymieniono w nim, co Kanada i UE uzgodniły w szeregu artykułów CETA. 

Procedura i dalsze kroki 

UE i Kanada podpisały CETA w dniu 30 października 2016 r., w następstwie zgody 

państw członkowskich UE wyrażonej na forum Rady. W dniu 15 lutego Parlament Europejski 

również wyraził zgodę na jej podpisanie. W dniu 16 maja 2017 r. CETA została ratyfikowana 

przez stronę kanadyjską. Otworzyło to drogę do tymczasowego stosowania, gdy tylko Kanada 

przyjęła wszystkie niezbędne przepisy wykonawcze. 

Umowa zostanie w pełni wdrożona, kiedy wszystkie państwa członkowskie UE dokonają 

jej ratyfikacji zgodnie ze swoimi wymogami konstytucyjnymi. Gdy CETA zacznie w pełni 

obowiązywać, nowy i poprawiony system sądów ds. inwestycji zastąpi obecny mechanizm 

rozstrzygania sporów między inwestorem a państwem, który istnieje w wielu dwustronnych 

umowach handlowych wynegocjowanych w przeszłości przez rządy państw członkowskich 

UE. Nowy mechanizm będzie przejrzysty i nie będzie się opierał na sądach tworzonych ad 

hoc. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/1709201_ceta_pl  

  

http://ec.europa.eu/poland/news/1709201_ceta_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

W okresie sprawozdawczym dyrektor Biura Regionalnego w Brukseli uczestniczyła  

w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących wydarzeń informacyjno–

promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-

Mazurskiego jak i Dom Polski Wschodniej. W sierpniu, który jest miesiącem wakacyjnym  

w Brukseli, prace Biura skupiły się na przygotowaniu założeń do planu pracy na kolejny rok 

oraz przygotowaniu działań zaplanowanych do końca roku 2017 zarówno w ramach Biura jak 

i Domu Polski Wschodniej. 

1. VII Forum Kohezyjne „Mój region, moja Europa, nasza przyszłość” 

W dniach 26-27 czerwca odbyło się w Brukseli VII Forum Kohezyjne „Mój region, moja 

Europa, nasza przyszłość” organizowane przez Komisję Europejską i Dyrekcję Generalną  

ds. Polityki Regionalnej i Obszarów Miejskich. W Forum z ramienia Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego udział wzięły Lidia Wójtowicz, Dyrektor Departamentu Polityki 

Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego oraz Kinga Krupińska, Kierownik w Departamencie 

Polityki Regionalnej. W trakcie szerokiej dyskusji omawiano tematy dotyczące m.in.: reformy 

polityki spójności po roku 2020 z naciskiem na projekty partnerskie i tzw. Fundusz Junckera; 

opcji utworzenia nowego specjalnego budżetu tylko dla strefy euro; rosnącej roli 

inteligentnych specjalizacji oraz promocji innowacji w nowym budżecie UE; bardziej 

selektywnemu adresowaniu unijnego wsparcia z uwzględnieniem tzw. "nowej wartości 

dodanej"; nowego podejścia do polityki rozwoju obszarów wiejskich i polityki miejskiej.  

Spotkanie umożliwiło także odniesienie się do scenariuszy i kształtowanej wizji Unii 

Europejskiej zarysowanej w dokumencie „White Paper on the Future of Europe” oraz do 

odpowiedzi na postawione w nim pytania dotyczące m.in. europejskiej wartości dodanej 

polityk UE, stopnia realizacji ich celów oraz subsydiarności. Dyskusja podczas Forum była 

poprzedzona publikacją Raportu Kohezyjnego, dzięki czemu przedstawiciele administracji 

krajowych, regionalnych oraz lokalnych poszczególnych państw członkowskich, a także ich 

partnerów społeczno-gospodarczych mogli wnieść swój bezpośredni udział do debaty nad 

rolą i zakresem polityki spójności po roku 2020. 

2.  „Doskonalenie kwalifikacji w procesie zarządzania formami ochrony przyrody” 

W dniach 27-30 czerwca Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

w Brukseli we współpracy z Departamentem Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego zorganizowało wizytę studyjną pt. „Doskonalenie 

kwalifikacji w procesie zarządzania formami ochrony przyrody”. Goście odwiedzili 

transgraniczny Park  Grenspark (Flandria – Holandia) oraz NEC De Vroente (centrum 

edukacji) w Kalmthout, gdzie zapoznali się z funkcjonowaniem obu instytucji oraz projektem 

HELVEX – restauracja siedlisk wydmowych. Goście mieli też okazję zaobserwować 

funkcjonowanie parku Parc Naturel des Vallées de la Burdinale et de la Mehaigne w Walonii 

(Belgia).  

 

http://www.grensparkzk.nl/life-project-helvex-2014-2019
http://www.grensparkzk.nl/life-project-helvex-2014-2019
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Ponadto delegacja zapoznała sie funkcjonowaniem: 

– Parlamentu Europejskiego (PE) oraz zadaniami Komisji ENVI PE ds. Ochrony 

Środowiska Naturalnego, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwo Żywności, której 

aktywnym członkiem jest Poseł Andrzej Grzyb;  

– Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli oraz Domu 

Polski Wschodniej;  

– zagadnieniami dot. przedmiotowej tematyki, nad którymi pracuje obecnie Komisja 

Europejska. 

Tematami spotkań były ochrona przyrody w UE: polityka, prawo, praktyka wdrażanie 

przepisów i wsparcie dla państw członkowskich oraz integracja i ocena oddziaływania na 

Środowisko. 

3. Spotkanie w Wydziale Polityki Regionalnej Stałego Przedstawicielstwa RP  

w Brukseli  

18 lipca dyrektor Biura w Brukseli wzięła udział w kolejnym spotkaniu organizowanym 

przez Wydział Polityki Regionalnej Stałego Przedstawicielstwa RP w Brukseli. Podczas 

spotkania omówiono zawartość Białej Księgi (White Paper) ws. przyszłości Europy oraz 

dyskutowano nt. przyszłości polityki spójności, w sprawie której dyskusja wkracza  

w krytyczny okres – na jesieni zaczną się już konkretne dyskusje. Na tą chwilę wiadomo,  

że plany Komisji Europejskiej nie są do końca skrystalizowane – Wieloletnie Ramy 

Finansowe (WRF) będę ogłoszone najprawdopodobniej dopiero w połowie 2018 r.. Komisarz 

Oettinger chce rozpocząć negocjacje WRF i rozporządzeń sektorowych bardzo szybko,  

aby były uzgodnione przed wyborami do PE w 2019 r. Pracownicy Stałego 

Przedstawicielstwa przekazali uczestnikom zawartość Stanowiska Rządu RP nt. Polityki 

Spójności. To stanowisko, jak i stanowisko polskich województw będą wspólnie promowane 

w Brukseli września br. 

4. Spotkanie z Małgorzatą Wenerską-Craps, Radcą Ministrem, nową Koordynator 

Wydziału Ekonomiczno-Handlowego Stałego Przedstawicielstwa RP w Brukseli  

W dniu 18 września 2017 r. w Stałym Przedstawicielstwie RP przy UE odbyło się 

spotkanie z Małgorzatą Wenerską-Craps, Radcą Ministrem, nową Koordynator Wydziału 

Ekonomiczno-Handlowego SP.  

Podczas spotkania Małgorzata Wenerska – Craps zaprezentowała swoją osobę oraz 

zaproponowała poszerzenie współpracy z polskimi biurami regionalnymi. Pani Wenerska-

Craps to absolwentka Uniwersytetu Łódzkiego, która od 1997 roku pracuje w Ministerstwie 

Gospodarki. W latach 2004-2012 radca ds. przemysłu w Wydziale Ekonomiczno-Handlowym 

Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE w Brukseli. Brała udział w negocjacjach ponad 40 

aktów legislacyjnych UE dotyczących szeregu sektorów przemysłu. Koordynowała w ramach 

SP RP przygotowania i prace Polskiej  Prezydencji w Radzie UE w obszarze 

konkurencyjności. W 2012 pełniła funkcję kierownika Wydziału SP RP, następnie zajmowała 

stanowisko dyrektora Departamentu Spraw Europejskich. 
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Małgorzata Wenerska-Craps powiadomiła zebranych, że oprócz polityki regionalnej  

i polityki spójności, które dotychczas stanowiły trzon bardzo dobrej współpracy SP z polskimi 

regionami, chciałaby ją poszerzyć o sprawy gospodarcze. Nowa szefowa Wydziału 

Ekonomiczno-Handlowego oczekuje pomocy polskich regionów przy tworzeniu wspólnego 

planu działań. Zasugerowała także, iż pożądane byłoby mapowanie wpływu legislacji UE 

(dot. przedsiębiorczości) na poszczególne regiony, celem oceny szans i zagrożeń, a także 

mapowanie obszarów gospodarczych w poszczególnych regionach (zarówno duże, jak i małe 

przedsiębiorstwa). Zaapelowała także o większy udział regionów w procesie legislacyjnym 

(konsultacje na bardzo wczesnym etapie projektów rozporządzeń) i zaproponowała 

współpracę w monitoringu procesu legislacyjnego. 

Podczas spotkania podsumowano także niedawne  wystąpienie Przewodniczącego KE 

J.C. Junckera i promowanie polskiego stanowiska dot. Polityki Spójności. 

5. Polityka Spójności po 2020 

W dniu 9 października 2017, w Komitecie Regionów, Sekretarz Stanu Jerzy Kwieciński 

zaprezentuje polskie stanowisko w sprawie Polityki Spójności po 2020. Następnie planowane 

jest spotkanie ministra J. Kwiecińskiego z Polską Delegacją do Komitetu Regionów. Podczas 

spotkania przedyskutowane zostaną kwestie dotyczące promocji polskich stanowisk rządu  

i regionów ws. przyszłości polityki spójności oraz stanu debaty nt. przyszłego budżetu UE. 

6. Bieżąca współpraca pomiędzy Biurem w Brukseli a departamentami UMWWM 

oraz innymi instytucjami wojewódzkimi. 

I. Centrum Edukacji i Inicjatyw Kulturalnych 

Podczas tegorocznego, październikowego Klubu Przyjaciół Polski Wschodniej  

(11 października) planowane jest pokazanie wystawy prac z Warmii i Mazur. CEiIK wskazał 

Henryka Ciruta, który pokaże swoje zdjęcia podczas tego wydarzenia. Panowie Henryk Cirut 

oraz Krzysztof Stachowski (Dyrektor CEiIK) będą przebywać w Brukseli w dniach  

10-12.10.2017 r. Ponadto CEiIK przygotuje eksponaty, które będzie można wystawić  

w salonach Ambasady RP w Brukseli w celu promocji naszego województwa. 

II. Departament Polityki Regionalnej. 

10 października odbędzie się spotkanie w Domu Polski Wschodniej w Brukseli dot. 

przyszłości programu Polska Wschodnia.   

Planowany jest też udział delegacji DPR w tegorocznym Europejskim Tygodniu Miast  

i Regionów (dawniej Open Days), a także w dniu 21 listopada w konferencji „Europejska 

wartość dodana Polityki Spójności w regionach”. 

Prowadzona będzie współpraca w ramach inicjatyw dot. polityki spójności po 2020 r. oraz 

obsługa bieżących potrzeb Departamentu związanych z okresem programowania 2014-2020 

oraz po 2020 r. 

III. Departament Ochrony Środowiska. 

W kwietniu 2018 r. planowana jest wizyta studyjna w Brukseli dla DOŚ i starostów powiatów 

z Warmii i Mazur dot. gospodarki odpadami o obiegu zamkniętym.  
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IV. Departament Zdrowia. 

W bieżącym lub w przyszłym roku zaplanowano zorganizowanie wizyty studyjnej dla 

dyrektorów szpitali na temat starzenia się społeczeństwa. Proponowany program obejmuje 

następujące zagadnienia: obsługa pielęgnacyjna, rozwiązania związane z pogłębiającym się 

kryzysem – przyrost liczby osób starszych, funkcjonowanie domów opieki medycznej. 

Ważnym aspektem będzie też współpraca z innymi partnerami europejskimi w ramach 

wspólnych projektów.  

V. Departamentu Turystyki 

Wspólnie z Biurem w Brukseli oraz ew. DPW zorganizowane zostaną wydarzenia promujące 

Warmię i Mazury: Fete de Tervueren i ew. Open Doors. Promocja obejmie: Szlak „Green 

Velo”, aplikację „My Guide”, promocję postaci Mikołaja Kopernika i jego życia na Warmii  

oraz ew. Kanał Elbląski, fortyfikacje Warmii i Mazur. Departament Turystyki planuje  

w przyszłym roku pomoc w targach turystycznych: Salon des Vacances, w których udział 

zaplanowany jest w ramach Domu Polski Wschodniej. 

VI. Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa, Departament Turystyki 

W 2018 roku planowana jest wizyta studyjna w Brukseli dla pracowników zajmujących się 

bezpieczeństwem żywności i żywnością tradycyjną. Planowana jest promocja sieci Citaslow.  

VII. WM ROT 

Promocja bazy hotelowej w zabytkach na terenie województwa warmińsko-mazurskiego. 

Planowana jest seria artykułów na stronach internetowych Zagranicznego Ośrodka Polskiej 

Organizacji Turystycznej w Brukseli dotycząca m. in. ośrodków Spa w regionie. 

VIII. Fundacja Borussia 

Planowane jest spotkanie/seminarium w Brukseli wokół poniższych (przykładowych) 

zagadnień związanych z przemianami kulturowymi we współczesnej Europie:  

– Inwestycja w przyszłość – wyzwania wobec edukacji w Polsce i Europie; 

– Czas obywateli – rola organizacji pozarządowych i partnerstw  lokalnych w rozwoju 

społecznym; 

– Edukacja na rzecz dialogu międzykulturowego; 

– Modele współpracy międzysektorowej na rzecz rozwoju lokalnego; 

– Potencjał rozwoju – czynniki rozwoju lokalnego w regionie/regionach Europy. 

7. Kalendarz pracy Biura w Brukseli do końca 2017 roku 

– 11-24 września – Polish Design Island w ramach Brussels Design September – 

promocja projektantów ECO z terenu m.in. naszego województwa; 

– 23 września – Polish Run – bieg polski na 10 km; 

– 7-9 października – Targi Kosmetyczne „Estetika”; 

– 8-10 października – wizyta studyjna z Warmii i Mazur (we współpracy z Biurem 

Posła Kalinowskiego); 

– 9-12 października – Europejski Tydzień Miast i Regionów; 10 października 

współorganizacja seminarium w ramach ETMiR; 

– 10 października – spotkanie ws. Przyszłości programu Polska Wschodnia; 
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– 11 października – wystawa prac Henryka Ciruta w ramach Klubu Polski Wschodniej; 

– 6 listopada – wydarzenie lokalne w Londynie w ramach Open Days; 

– 21 listopada – konferencja „Europejska wartość dodana Polityki Spójności  

w regionach” 

– Początek grudnia – wspólna wigilia DPW i Ambasadora RP, przekazanie koordynacji 

prac w Domu Polski Wschodniej Marszałkowi Województwa Podlaskiego. 

WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ  

1. „Przebaczenie i pojednanie: Kard. Bolesław Kominek – nieznany ojciec Europy” 

W dniach 9 czerwca – 30 lipca miała miejsce w Brukseli wystawa „Przebaczenie  

i pojednanie: Kardynał Bolesław Kominek – nieznany ojciec Europy”. Była to pierwsza od 

ponad 16 lat wystawa poświęcona tematyce polskiej w BOZAR (Palais des Beaux Arts)  

w Brukseli, która przedstawiła postać Bolesława Kominka, arcybiskupa Wrocławia, autora 

Orędzia wysłanego w 1965 r. przez polskich biskupów do ich niemieckich odpowiedników, 

zawierającego słynne zdanie "przebaczamy i prosimy o przebaczenie". Dom Polski 

Wschodniej w Brukseli został partnerem tego wydarzenia. 

2. Raport KE na temat regionów o niskim dochodzie i słabym wzroście. 

29 czerwca 2017 r. w Domu Polski Wschodniej odbyło się kolejne spotkanie z cyklu 

„Kawa z ekspertem”, które w całości poświęcone zostało raportowi Komisji Europejskiej na 

temat regionów o niskim dochodzie i słabym wzroście. W roli eksperta wystąpił pan Błażej 

Gorgol z Dyrekcji ds. Polityki Regionalnej Komisji Europejskiej. 

W opublikowanym na temat europejskich regionów, które są w gorszej sytuacji pod 

względem wzrostu gospodarczego i poziomu zamożności, Komisja jasno określa sposoby 

wspierania strategii wzrostu regionalnego za pomocą unijnych funduszy. Ocenia przy tym, co 

sprzyja konkurencyjności tych regionów, a co ją ogranicza oraz dlaczego nie osiągnęły one 

jeszcze oczekiwanego dla całej UE poziomu wzrostu i dochodu. Co ważniejsze jednak,  

w sprawozdaniu określono potrzeby inwestycyjne regionów, zwłaszcza pod względem 

kapitału ludzkiego, innowacji, jakości instytucji, większej dostępności oraz narzędzi 

istniejących w ramach unijnej polityki spójności, która mogłaby je wspierać  

w staraniach o lepszą przyszłość. 

W wyniku uważnego zbadania 47 regionów w ośmiu państwach członkowskich 

podzielono je na „regiony o niskim wzroście”, gdzie PKB na mieszkańca wynosi 90 proc. 

unijnej średniej, ale odnotowuje się trwały brak wzrostu, oraz na „regiony o niskim 

dochodzie”, gdzie PKB na mieszkańca rośnie, ale wciąż nie przekracza 50 proc. unijnej 

średniej. Regiony te zamieszkują 83 mln osób, czyli jedna szósta wszystkich mieszkańców 

UE. Jedna ich grupa znajduje się głównie na południu Europy, a druga – na wschodzie. 

Gospodarki regionów o niskim dochodzie można wzmocnić za pomocą skutecznego 

łączenia inwestycji w innowacje, kapitał ludzki i łączność.  
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Strategie inteligentnej specjalizacji mogą pomóc w zwiększeniu zdolności 

innowacyjnych regionów, które osiągają słabe wyniki w indeksie konkurencyjności 

regionalnej i w których brakuje efektywnej interakcji między środowiskiem akademickim  

a lokalnymi przedsiębiorstwami. Należy zachęcać regiony do inwestycji w kapitał ludzki  

i poprawę kwalifikacji siły roboczej za pomocą szkolenia zawodowego i uczenia się przez 

całe życie – oba te cele mogą być wspierane z funduszy polityki spójności. W ten sposób 

można uniknąć dezaktualizacji umiejętności i ich niedopasowania do potrzeb rynku pracy. 

Zwiększenie atrakcyjności regionu dla młodych talentów i przedsiębiorstw oznacza też lepsze 

połączenie miast danego regionu, podobnie jak ich przedmieść i obszarów wiejskich. W ten 

sposób cały region odniesie korzyści z oddziaływania głównych ośrodków gospodarczych. 

Wiele regionów o niskim dochodzie boryka się z niedostatkami infrastrukturalnymi. Z tego 

względu należy traktować priorytetowo inwestycje w główne sieci transportowe. 

Regiony o niskim wzroście odniosą korzyści z większych możliwości instytucjonalnych  

i reform strukturalnych  

Sprawozdanie zawiera informacje świadczące o tym, że polityka rozwoju może przynieść 

oczekiwane efekty tylko w otoczeniu, które sprzyja inwestycjom, i tylko jeśli jest ona 

realizowana przez stabilne organy administracyjne w sposób przejrzysty, odpowiedzialny  

i skuteczny. Jest tak szczególnie w przypadku regionów o niskim wzroście, w których 

poprawa zdolności instytucjonalnych jest niewielka, które nie są w stanie w pełni 

wykorzystać działań z zakresu polityki spójności i które w efekcie rozwijają się wolniej i są 

bardziej podatne na skutki kryzysu gospodarczego. Aby zwiększyć oddziaływanie funduszy 

unijnych, krajowych i regionalnych, należy wyeliminować utrudnienia horyzontalne  

i sektorowe. Warunki wstępne skutecznych inwestycji w ramach polityki spójności mogą 

stanowić istotną zachętę do usunięcia określonych w sprawozdaniu głównych utrudnień dla 

inwestycji. 

Priorytetem powinno być uelastycznienie warunków prowadzenia działalności, 

ograniczenie biurokracji, czasu i kosztów związanych z zakładaniem nowych przedsiębiorstw 

i prowadzeniem MŚP, zwiększenie wydajności, przejrzystości i odpowiedzialności organów  

i usług administracji publicznej oraz modernizacja procedury zamówień publicznych poprzez 

jej cyfryzację. 

3. Eurofeesten 2017 

Dom Polski Wschodniej dzięki współpracy ze stowarzyszeniem ProPolonia promował 

swoje atrakcje w czasie trwania Święta Europy Eurofeesten 2017 w dniach 17 – 20 sierpnia 

2017 w mieście Geel położonym w północno-wschodniej Belgii. Wydarzenie organizowane 

jest co 5 lat i za każdym razem przyciąga dużą liczbę odwiedzających. 

Na tegorocznych obchodach obecne były ok. 30 osobowe delegacje z różnych krajów 

Europy: Niemiec, Irlandii, Rumunii, Hiszpanii, Włoch, Portugalii, Austrii i Polski. 

Trzydniowy festiwal obfitował w wiele wydarzeń, mających na celu przybliżenie kultury, 

tradycji, atrakcji turystycznych i specjalności kulinarnych krajów Europy. 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-781_pl.htm
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Tradycyjnie już obchody Święta Europy rozpoczęły się międzynarodowymi rozgrywkami 

sportowymi "Spel zonder grenzen" - Gra bez granic. Podczas Święta Europy w Geel odbył się 

także kongres "Bezrobocie młodzieży w Europie". Oprócz przedstawień, koncertów  

i regionalnych pokazów tańców, jednym z głównych punktów programu były jak zawsze 

Targi Europejskie - Fiesta Europa, oferujące bogaty wybór produktów regionalnych, 

rękodzieła i specjalności kulinarnych krajów Europy.  

Polskie stoisko zorganizowane przez ProPolonia w Geel cieszyło się podczas targów 

dużą popularnością i niesłabnącym zainteresowaniem zarówno wśród belgijskiej społeczności 

jak też wśród uczestników delegacji krajów europejskich. Oferowano zarówno polskie 

przysmaki, takie jak pierogi z mięsem, bigos, placki drożdżowe, ciasto ze śliwkami  

i konfitury jak i wyczerpujące informacje związane z atrakcjami turystycznymi m. in. Polski 

Wschodniej.  

Więcej informacji znajduje się na stronie: https://www.bruisendgeel.be/eurofeesten   

4. Posiedzenie Grupy Roboczej ds. Domu Polski Wschodniej w Brukseli 

30 sierpnia br. odbyło się w Białymstoku kolejne posiedzenie Grupy Roboczej ds. Domu 

Polski Wschodniej w Brukseli. Głównymi tematami spotkania było podsumowanie realizacji 

działań na bieżący rok i ustalenie planu pracy na rok 2018. Uczestniczyli w nim 

przedstawiciele urzędów marszałkowskich oraz Biur Regionalnych w Brukseli: warmińsko-

mazurskiego, lubelskiego, świętokrzyskiego, podkarpackiego i podlaskiego. Gościem 

spotkania był m.in. Marszałek Województwa Podlaskiego Jerzy Leszczyński.  

5. Polish Design Island 

11 września 2017 Pan Artur Orzechowski, Ambasador RP w Królestwie Belgii otworzył 

uroczyście trwającą 3 tygodnie drugą edycję Polish Design Island. Polish Design Island  

to projekt prezentujący najciekawszy design z Polski. 30 projektantów, w tym 15 z Polski 

Wschodniej, współpraca 10 regionów Polski, 5 miast europejskich oraz 8 tygodni ekspozycji 

to tegoroczna edycja festiwalu PDI. 

Polish Design Island wyróżnia kompaktowość polegająca na umieszczeniu eksponatów  

w czarnym, ekskluzywnie prezentującym się kontenerze morskim (Mobilnym Instytucie 

Kultury) zaaranżowanym na wzór przestrzeni mieszkalnej. Tegoroczna edycja mierzy się  

z hasłem „ekologii” i jemu właśnie podporządkowuje wybór eksponatów. 30 obiektów 

reprezentuje idee zrównoważonego rozwoju, pokazując różne metody projektowania formy, 

funkcji czy znaczenia przy minimalizacji tzw. eco footprint. 

Polish Design Island wpisuje się w coroczne duże wydarzenie poświęcone designowi: 

Brussels Design September. Oprócz ekspozycji w Brukseli, kontener i projekty polskich 

designerów będzie można podziwiać w Kopenhadze, Gdański, Łodzi i Szczecinie. Wśród 

projektów z regionu Warmińsko-Mazurskiego znalazły się: 

–  "AP Dizajn" - długopis "just pen" dla osób z dysfunkcją dłoni i/lub intensywnie 

piszących oraz alternatywnie siedzisko; 

https://www.bruisendgeel.be/eurofeesten
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–  "Wallartpaper" - ręcznie robione tapety nawiązujące do regionalnych tradycji; 

– "Monika Skóra/Tuuli Bags" - torby szyte ze zużytych żagli. 
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

6. Nagroda dla Społeczeństwa Obywatelskiego  

5 września komisarz ds. badań, nauki i innowacji Carlos Moedas zainaugurował piątą 

edycję konkursu o Europejską Nagrodę dla Innowatorek organizowanego w ramach programu 

Horyzont 2020. Celem KE jest wyróżnienie kobiet-przedsiębiorców, które swoje innowacyjne 

pomysły wcieliły w życie i z sukcesem wprowadziły na rynek. Do konkursu można zgłaszać 

się do 15 listopada 2017. 

W konkursie mogą wziąć udział kobiety z całej Unii lub kraju stowarzyszonego w ramach 

programu Horyzont 2020, które: 

 z sukcesem założyły firmy i wprowadziły innowacje na rynek; 

 skorzystały z prywatnych lub publicznych funduszy na rzecz rozwoju i innowacji. 

Najbardziej innowacyjne kobiety-przedsiębiorcy otrzymają nagrody pieniężne. Za zajęcie 

pierwszego miejsca – 100 tys. euro, drugiego – 50 tys. euro,  trzeciego – 30 tys. euro. 

Nagroda specjalna – 20 tys. euro – przeznaczona jest dla młodej, stawiającej pierwsze kroki  

w świecie innowacji kobiety. 

W poprzedniej edycji główną nagrodę otrzymała Michela Magas za stworzenie 

pierwszego innowacyjnego "ekosystemu" łączącego naukowców i artystów. Z kolei Kristina 

Tsvetonova, laureatka nagrody specjalnej, zaprojektowała pierwszy tablet dla niewidomych. 

Europa stawia na innowacyjność, gdyż tylko w ten sposób można być konkurencyjnym  

i utrzymać wzrost gospodarczy. Jednak kobiety ciągle stanowią mniejszość wśród osób 

zakładających nowoczesne przedsiębiorstwa. Konkurs organizowany przez KE ma pokazać 

ten niewykorzystany potencjał, z którego należy korzystać, aby łatwej radzić sobie  

z ekonomicznymi i społecznymi wyzwaniami współczesności. 

Program Ramowy Unii Europejskiej Horyzont 2020 jest największym w historii Unii 

programem w zakresie badań naukowych i innowacji.  

Formularz zgłoszeniowy i więcej informacji pod linkiem. 

7. Czas na #BeActiveYouth4Regions 

Ponad sto imprez w Polsce, kilkaset w całej Unii! Od 23 do 30 września odbędzie się 

trzecia edycja Europejskiego Tygodnia Sportu. W tym okresie będzie można uczestniczyć  

w ciekawych wydarzeniach, zawodach i konkursach. Komisji Europejskiej zależy przede 

wszystkim na promocji sportu, aktywności fizycznej oraz zdrowego trybu życia wśród 

obywateli UE. 

http://ec.europa.eu/research/prizes/women-innovators/index.cfm?pg=home
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Europejski Tydzień Sportu skierowany jest do wszystkich, bez względu na wiek, poziom 

sprawności czy miejsce zamieszkania. Misją imprezy jest także integracja władz publicznych, 

organizacji pozarządowych, klubów sportowych i podmiotów prywatnych poprzez wspólne 

uczestnictwo w wydarzeniach na szczeblu ogólnokrajowym, regionalnym i lokalnym. 

W ramach Europejskiego Tygodnia Sporu w Polsce zaplanowano ponad 100 imprez m.in.: 

 MINI Maraton w Warszawie; 

 Turniej piłki nożnej #BeActive 2017 Wrocław; 

 Start 38 edycji ligi koszykówki CNBA w Łodzi; 

 Europejski Tydzień Sportu w Poznaniu. 

Pełną listę wydarzeń znaleźć można na stronie internetowej: 

https://etspolska.pl/index.php/wydarzenia/ 

8. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 30-09-2017  

Program staży w Biurze Wysokiego Komisarza ONZ ds. Praw Człowieka 

Staże dla studentów ostatnich lat w Biurze Wysokiego Komisarza ONZ ds. Praw Człowieka 

(OHCHR). 

Fundator: Biuro Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. Praw Człowieka 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazy-w-biurze-wysokiego-komisarza-onz-ds-praw-

czlowieka  

 

Tu mieszkam, tu zmieniam - konkurs grantowy 

Konkurs grantowy wspierający inicjatywy, które przyczyniają się do pozytywnych zmian  

w społeczności lokalnej. 

Fundator: Bank Zachodni WBK 

http://www.eurodesk.pl/granty/tu-mieszkam-tu-zmieniam-konkurs-grantowy  

 

Praktyki w Komitecie Regionów 

Praktyki i staże (krótkoterminowe i długoterminowe) w unijnym Komitecie Regionów dla 

absolwentów lub studentów uczelni wyższych oraz pracowników sektora publicznego  

i prywatnego. 

Fundator: Komitet Regionów  

http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-komitecie-regionow  

 

Termin składania wniosków 01-10-2017  

Europejska Fundacja Młodzieży - Granty na międzynarodowe działania młodzieżowe 

Europejska Fundacja Młodzieży wspiera międzynarodowe działania realizowane przez 

krajowe lub międzynarodowe organizacje młodzieżowe. 

Fundator: Rada Europy - Europejskie Centrum Młodzieży 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-

dzialania-mlodziezowe  

https://etspolska.pl/index.php/wydarzenia/
http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazy-w-biurze-wysokiego-komisarza-onz-ds-praw-czlowieka
http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazy-w-biurze-wysokiego-komisarza-onz-ds-praw-czlowieka
http://www.eurodesk.pl/granty/tu-mieszkam-tu-zmieniam-konkurs-grantowy
http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-komitecie-regionow
http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
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Młodzieżowa Stolica Europy 2020 

Konkurs na Młodzieżową Stolicę Europy 2020 - w czasie jednego roku miasto pełniące tę 

rolę angażuje się w młodzieżowe przedsięwzięcia o charakterze kulturalnym, społecznym  

i ekonomicznym. 

Fundator: Europejskie Forum Młodzieży 

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowa-stolica-europy-2020  

 

Staże i praktyki w Parlamencie Europejskim 

Celem staży i praktyk w Parlamencie Europejskim jest uzupełnienie kształcenia młodych 

obywateli UE i pogłębienie zrozumienia zasad funkcjonowania Parlamentu. 

Fundator: Parlament Europejski - Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim  

 

Staże w instytucjach kultury 

O bezpłatne staże w polskich instytucjach kultury mogą ubiegać się studenci kierunków 

artystycznych i humanistycznych. Miejsca dla stażystów mogą zgłaszać organizacje i firmy 

działające w sektorze kultury. 

Fundator: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

http://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-instytucjach-kultury  

 

Termin składania wniosków 04-10-2017  

Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – 

Partnerstwa strategiczne 

Dofinansowanie partnerstw organizacji młodzieżowych, instytucji działających w obszarze 

pozaformalnej edukacji młodzieży i grup nieformalnych, utworzonych w celu wprowadzania 

innowacji i przekazywania dobrych praktyk. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-

dobrych-praktyk-partnerstwa  

 

Erasmus+ Młodzież – Wymiany młodzieżowe 

Unijne granty na międzynarodowe spotkania młodzieży. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe  

 

Kreatywna Europa – komponent KULTURA (2014–2020) 

Program Kreatywna Europa rozwija i wspiera konkurencyjność sektorów: audiowizualnego, 

kultury i kreatywnego. Dofinansowuje projekty, które przyczyniają się do promocji 

europejskiej różnorodności kulturowej i dziedzictwa. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-2014-2020  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowa-stolica-europy-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim
http://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-instytucjach-kultury
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-partnerstwa
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-partnerstwa
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-2014-2020
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Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – 

Międzynarodowe Inicjatywy Młodzieżowe 

Dotacje na międzynarodowe inicjatywy grup młodzieży z krajów europejskich, realizowane 

na rzecz lokalnych społeczności. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-

dobrych-praktyk-miedzynarodowe  

 

Erasmus+ Młodzież – Rozwój polityki młodzieżowej 

Fundusze na międzynarodowe i krajowe seminaria umożliwiające dialog z osobami 

odpowiedzialnymi za wyznaczanie kierunku polityki w dziedzinach związanych z młodzieżą.  

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej  

 

Erasmus+ Młodzież – Mobilność pracowników młodzieżowych 

Dotacje na międzynarodowe szkolenia, seminaria, współpracę w sieci, wizyty studyjne i staże 

w organizacjach partnerskich.  

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych  

 

Erasmus+ Młodzież - Wolontariat Europejski 

Wolontariat Europejski umożliwia osobom w wieku od 17 do 30 lat podjęcie pracy społecznej 

za granicą. Trwa od 2 do 12 miesięcy.  

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat-europejski  

 

Termin składania wniosków 14-10-2017  

Młoda Polska - stypendia Ministerstwa Kultury 

„Młoda Polska” program stypendialny Ministra Kultury dla młodych twórców różnych 

dziedzin sztuki do 35. roku życia. 

Fundator: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

http://www.eurodesk.pl/granty/mloda-polska-stypendia-ministerstwa-kultury  

 

Termin składania wniosków 15-10-2017  

Gaude Polonia 

Półroczne stypendia dla młodych artystów oraz tłumaczy literatury polskiej z krajów Europy 

Środkowo-Wschodniej. 

Fundator: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

http://www.eurodesk.pl/granty/gaude-polonia  

 

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat-europejski
http://www.eurodesk.pl/granty/mloda-polska-stypendia-ministerstwa-kultury
http://www.eurodesk.pl/granty/gaude-polonia
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Termin składania wniosków 16-10-2017  

Praktyki w Radzie Unii Europejskiej 

Kilkumiesięczne praktyki - płatne i niepłatne - w Sekretariacie Generalnym Rady Unii 

Europejskiej dla studentów, absolwentów oraz pracowników sektora publicznego  

i prywatnego. 

Fundator: Rada Unii Europejskiej - Sekretariat Generalny 

http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-radzie-unii-europejskiej  

 

Termin składania wniosków 18-10-2017  

Europa dla obywateli (2014–2020) 

Program „Europa dla Obywateli” stanowi wsparcie dla organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego, władz samorządowych i organizacji eksperckich prowadzących działania 

promujące aktywne obywatelstwo, organizujących debaty i przedsięwzięcia służące refleksji 

nad obywatelstwem europejskim i demokracją, wspólnymi wartościami, historią i kulturą. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych 

http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020-0  

 

Termin składania wniosków 31-10-2017  

START - program stypendiów krajowych dla młodych naukowców 

Stypendia dla naukowców do 30 lat, którzy są pracownikami lub doktorantami w instytucjach 

lub przedsiębiorstwach, których jednym z celów statutowych jest prowadzenie badań 

naukowych. 

Fundator: Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/start-program-stypendiow-krajowych-dla-mlodych-

naukowcow   

 

Stały nabór 

Dla Białorusi 

Wsparcie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa otwartego oraz 

przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dotacje na spotkania i współpracę partnerską polsko-niemiecką 

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  

 

English Teaching Program 

Programy nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-radzie-unii-europejskiej
http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020-0
http://www.eurodesk.pl/granty/start-program-stypendiow-krajowych-dla-mlodych-naukowcow
http://www.eurodesk.pl/granty/start-program-stypendiow-krajowych-dla-mlodych-naukowcow
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
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Erasmus dla młodych Przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą od doświadczonych 

przedsiębiorców, prowadzących małe firmy. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0  

 

Europejski Korpus Solidarności 

Europejski Korpus Solidarności umożliwia młodym ludziom uczestnictwo w szerokiej gamie 

działań solidarnościowych poprzez wolontariat, staże lub pracę. 

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci  

 

eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę szkół z Europy przez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

 

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Granty podróżne Europejskiej Fundacji Kultury – Step Beyond 

Europejska Fundacja Kultury wspiera mobilność artystów i osób zajmujących się kulturą, 

zachęcając do międzynarodowej współpracy artystycznej i kulturalnej. 

Fundator: European Cultural Foundation 

http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond  

 

Program wizyt w instytucjach Unii Europejskiej 

Program wizyt studyjnych w Brukseli, Luksemburgu i Strasburgu dla młodych liderów  

z państw spoza Unii Europejskiej. 

Fundator: Parlament Europejski – Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej  

 

Stypendia DAAD na podróże grupowe do Niemiec dla polskich grup studenckich 

Stypendia skierowane do grup studentów z wszystkich kierunków na wizyty na niemieckich 

uczelniach. 

Fundator: DAAD 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-

grup-studenckich  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond
http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-grup-studenckich
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-grup-studenckich
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Stypendia naukowo-badawcze UNESCO 

Program stypendialny UNESCO, obejmujący stypendia naukowo-badawcze, naukowe oraz 

granty przyznawane na podróże, mający na celu wsparcie strategicznych celów UNESCO. 

Fundator: UNESCO Polska 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco  

 

United Nations Development Programme – wolontariat 

Program wolontariatu organizowany w ramach działań Organizacji Narodów Zjednoczonych. 

Fundator: Ośrodek Informacji ONZ w Warszawie 

http://www.eurodesk.pl/granty/united-nations-development-programme-wolontariat  

 

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  
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